Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120800087

87

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1.973, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal e estatutária e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9739, de 28/03/2019, publicado no DOU
de 29/03/2019, o Edital nº 645, de 03/12/2018, publicado no DOU de 04/12/2018, retificado pelos Editais nº 716, de 27/12/2018, publicado no DOU de 04/01/2019 e nº 90 de 30/01/2019,
publicado no DOU de 31/01/2019, resolve:

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a partir 09/01/2022, a validade do concurso público de provas e títulos dos cargos e Editais abaixo relacionados, homologados no DOU de
05/06/2019, Seção 3, nas páginas 96 a 98.

CARGOS COM LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE:

. Cargo Edital de Homologação

. ADMINISTRADOR 380

. ADMINISTRADOR - Lei nº 12990/2014 381

. ADMINISTRADOR - Decreto nº 3298/1999 382

. AU D I T O R 383

. AUDITOR - Lei nº 12990/2014 384

. AUDITOR - Decreto nº 3298/1999 385

. CO N T A D O R 386

. CONTADOR - Lei nº 12990/2014 387

. PRODUTOR CULTURAL 388

. PRODUTOR CULTURAL - Lei nº 12990/2014 389

. PRODUTOR CULTURAL - Decreto nº 3298/1999 390

. EDITOR DE IMAGENS 391

. EDITOR DE IMAGENS - Lei nº 12990/2014 392

. OPERADOR DE CAMERA DE TV E CINEMA 393

. OPERADOR DE CAMERA DE TV E CINEMA - Lei nº 12990/2014 394

. REVISOR DE TEXTO BRAILLE 395

. TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 397

. TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS- Lei nº 12990/2014 398

. TECNICO EM CONTABILIDADE 399

. TECNICO EM ELETROELETRONICA 401

. TECNICO EM ELETROELETRONICA - Lei nº 12990/2014 402

. TECNICO EM HERBARIO 403

. TECNICO EM HERBARIO - Lei nº 12990/2014 404

. TECNICO DE LABORATORIO / BIOTERISMO 405

. TECNICO DE LABORATORIO / BIOTERISMO- Lei nº 12990/2014 406

CARGOS COM LOTAÇÃO EM MONTES CLAROS:

. Cargo Edital de Homologação

. ADMINISTRADOR 407

. ADMINISTRADOR - Lei nº 12990/2014 408

. ENGENHEIRO / AGRONOMIA 409

. ENGENHEIRO / AGRONOMIA - Lei nº 12990/2014 410

. MEDICO / MEDICINA DO TRABALHO 411

. TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 412

. TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS- Lei nº 12990/2014 413

. TECNICO EM CONTABILIDADE 414

. TECNICO EM CONTABILIDADE - Decreto nº 3298/1999 415

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.962, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações posteriores, da Lei
12.772/2012 e suas alterações posteriores, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações posteriores, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91
do Conselho Universitário (aplicável no que couber), e deste Edital, torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vaga(s) de
PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade, de acordo com a seguinte especificação:

Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Lotação: Faculdade de Letras

. Número de vagas 01 (uma)

. Motivo Vaga 1 vacância de professor efetivo, nos termos da Portaria nº 3.663, de 21/05/2021, publicada no DOU
em 27/05/2021.

. Área de conhecimento Linguística ou áreas afins

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais

. Titulação mínima exigida Mestrado em Linguística, conforme tabela de áreas de conhecimento do CNPQ.

. Atribuições do cargo Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de magistério
superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de
confiança.

. Período de Inscrições 10 (dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital.

. Página eletrônica com instruções para a realização das provas, critérios de avaliação e
demais informações da seleção

http://www.letras.ufmg.br/site/pt-BR/concursos/editais-abertos

. Em a i l para Contato: coordrh@letras.ufmg.br

. Telefone para contato: (31) 3409 - 5125

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae e entrevista por videoconferência.

. Prazo para início da seleção até 10 (dez) dias úteis após o encerramento das inscrições.

. Prazo de validade da seleção 6 (seis) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação do resultado final,
podendo ser prorrogável por mais 6 (seis) meses.

. Previsão da vigência do contrato A vigência inicial será da data de assinatura do contrato até 31/08/2022, podendo ser prorrogada
até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da UFMG, havendo manutenção do motivo
vinculante à vaga.

Da Inscrição
1. As inscrições serão realizadas por meio eletrônico no endereço https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/, com o envio de toda a documentação informada no item 2.
2. No ato da inscrição, o candidato deverá preencher os campos solicitados e anexar os seguintes documentos, em formato PDF: I) Carteira de Identidade ou documento

equivalente que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro, apresentar passaporte com visto compatível com o exercício da função de professor substituto (que permita
o exercício de atividade remunerada, observada a legislação pertinente); II) CPF; III) prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber; IV)
"curriculum vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em instituição estrangeira com
reconhecimento ou revalidação por universidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) publicações;
f) distinção obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; V) documentos comprobatórios do "curriculum vitae".

Do início da Seleção
3. O candidato será convocado para as provas por edital e pessoalmente, por meio de mensagem eletrônica encaminhada ao endereço eletrônico informado no ato de inscrição,

com instruções de acesso à plataforma de videoconferência.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-08T01:37:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial